PROJETO DE  LEI  Nº 901, de  2003

Dá denominação a estabelecimento de ensino.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Art. 1º- Passa a denominar-se “Florestan Fernandes” a Escola Estadual COHAB Perus A, em São Paulo.

Art. 2º- Essa lei  entrará em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

A Comunidade do Bairro de Perus, Município de São Paulo, reivindica a mudança de nome da Unidade Escolar  “Escola Estadual COHAB Perus A” para “Escola Estadual Florestan Fernandes”, haja vista que na região ora mencionada a população é composta por mutuários da C.D.H.U ( Companhia de Desenvolvimento Habitacional Urbana), sendo o nome “Escola Estadual COHAB Perus A” incompatível com o programa habitacional instituído na região.

É necessário ressaltar que, o clamor da comunidade foi devidamente expresso através de um abaixo-assinado feito em 10 de julho de 2003, aprovando a mudança de nome, documento este resultado de uma reunião dos membros do Conselho da Escola Estadual COHAB Perus A, com 20 votos à favor e 2 contra.

Vale a pena trazer à baila que, o nome Florestan Fernandes foi escolhido pela comunidade para prestar uma homenagem a nobre figura deste Educador e Jornalista, que apoiou a causa do ensino público e lutou pela inclusão social das camadas mais

Sala das Sessões,  em 9/9/03

a)Vicente Cândido - PT